Дело № 1-643 (11801330027000225)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 23 октября 2018 года

Ленинский федеральный районный суд г. Кирова

в составе председательствующего судьи Кочурова А.А., 

при секретаре Глызиной Е.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кирова Варанкина В.С.,

защитника – адвоката Кармановой А.Н., представившей удостоверение {Номер изъят}, ордер {Номер изъят}, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, { ... } ранее судимого:

- 24.10.2014 г. Ленинским районным судом г.Кирова по ч.1 ст.111 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года общего режима. Освобожден условно-досрочно 29.11.2016 по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области на срок 8 месяцев 13 дней,

обвиняемого в совершении преступлении, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Он же, совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

ФИО1 достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, {Дата изъята} в период с 09 час. 30 мин. до 10 час. 00 мин., находясь около подъезда {Номер изъят} дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, обнаружил лежащий на земле слева от входной двери в подъезд полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0, 51 грамма.

Достоверно зная о том, что в полимерном пакете находится наркотическое средство, ФИО1 решил его незаконно приобрести, с целью личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя задуманное {Дата изъята} в период с 09 час. 30 мин. до 10 час. 00 мин. ФИО1, находясь около подъезда {Номер изъят} дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят} взял полимерный пакет с находящимся в нем веществом, содержащим указанное наркотическое средство, в значительном размере, в количестве не менее 0,51 грамма, тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта, путём присвоения найденного.

Приобретённое вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 поместил в малый правый боковой карман джинс, после чего стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

{Дата изъята} около 15час. 20мин. у {Адрес изъят} ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в служебном кабинете здания УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции, в малом правом боковом кармане джинс был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0, 51 грамма.

Таким образом, ФИО1 осуществлял незаконное хранение указанного наркотического средства с момента его приобретения, то есть с 10 час. 00 мин. {Дата изъята} до момента задержания, то есть до 15 час.20 мин. {Дата изъята}.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси их содержащие, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,2 грамма и не превышающем 1 грамма, является значительным.

Действия ФИО1 по эпизоду на стадии следствия были квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен {Дата изъята} около 15 часов 15 минут, находясь около подъезда {Номер изъят} дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, обнаружил лежащий на выступе железобетонной плиты, расположенной над входной дверью указанного подъезда, сверток, внутри которого находился полимерный пакет с растительной массой, содержащей в своем составе наркотические средства:

- производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола: 1-(5-фторпентил)-3- (2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; производные 1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил] -3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он, 1 - [ 1 -(циклогексилметил) -1Н-индол-3-ил] -3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 4, 92 гр.

Достоверно зная о том, что в свертке находятся наркотические средства, ФИО1 решил его незаконно приобрести, с целью личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя задуманное {Дата изъята} в период с 15час. 15мин. до 15 часов 20 минут ФИО1, находясь около подъезда {Номер изъят} дома, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, с выступа железобетонной плиты над входной дверью подъезда {Номер изъят} по вышеуказанному адресу взял сверток с растительной массой, содержащей указанные наркотические средства, в крупном размере, в количестве не менее 4, 92 грамма, тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта, путём присвоения найденного.

Приобретённое вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 поместил в правый боковой карман одетых на нем джинс, после чего {Дата изъята} в 15час. 20 мин. был задержан сотрудниками полиции у {Адрес изъят} по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

{Дата изъята} в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в служебном кабинете здания УКОН УМВД России по Кировской области, по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции, в правом боковом кармане его джинс, был обнаружен и изъят сверток, в котором находился полимерный пакет с растительной массой, содержащей в своем составе наркотические средства: - производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, 1- (циклогексилметил) -3- (2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индол;

производные 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она: 1-[1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил] -3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он, 1 - [1 -(циклогексилметил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 4, 92 гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и его производные, 1-(1H-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотических средств - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола и его производных, а также 1-(1 Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,25 грамма и не превышающем 500 грамм, является крупным.

Действия ФИО1 по эпизоду на стадии следствия были квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

{Дата изъята} в дневное время ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, желая путем курения употребить наркотическое средство, и достоверно зная о запрете на оборот наркотиков на территории Российской Федерации, решил приобрести наркотическое средство для личного потребления, то есть без цели сбыта.

Осуществляя преступный умысел, {Дата изъята}. в период времени с 14час.18мин. до 15час.08мин. ФИО1, находясь у себя дома, по адресу: {Адрес изъят}, используя свой мобильный телефон, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе персональной связи «Telegram», связался с неустановленным лицом, использующим учетную запись «{ ... } и учетную запись «{ ... }», с которым договорился о покупке наркотического средства, его стоимости и способе оплаты.

{Дата изъята} в вышеуказанный период времени ФИО1, продолжая осуществлять задуманное, оплатил стоимость незаконно приобретаемого наркотического средства в сумме 1350 рублей, путем перевода указанной суммы неустановленному лицу, после чего получил от неустановленного лица адрес с указанием местонахождения незаконно приобретаемого наркотического средства: {Адрес изъят}), на углу дома под камнем.

{Дата изъята} около 15час. 40мин. ФИО1 прибыл к углу {Адрес изъят}, где {Дата изъята} в период с 15час. 40мин. по 15час. 45мин. у левого торца дома на земле из-под камня, взял сверток, в котором находился полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,56 гр., тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в правый задний карман одетых на нем джинс.

{Дата изъята} в 15час. 45мин. у {Адрес изъят} ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

{Дата изъята}. в период времени с 16час.20мин. до 16час.35мин. в помещении УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1, из правого заднего кармана одетых на нем джинс был изъят сверток из липкой ленты с полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере, в количестве не менее 0,56 гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, а также все смеси их содержащие, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства - N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,2 грамма и не превышающем 1 грамма, является значительным.

Действия ФИО1 по эпизоду на стадии следствия были квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство было заявлено подсудимым после консультации с защитником Кармановой А.Н. Подсудимый заявляет, что осознает последствия постановления приговора по делу в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Варанкин В.С. не возражал против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд признает верной квалификацию действий ФИО1 по эпизоду от {Дата изъята}. по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по эпизоду от {Дата изъята}. по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; по эпизоду от {Дата изъята}. по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

За совершение преступлении, предусмотренных ч. 1, 2 ст. 228 УК РФ, наказание в виде лишения свободы не превышает 10 лет.

С учетом изложенных выше обстоятельств, суд, находя предъявленное обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень тяжести содеянного и данные о личности подсудимого.

ФИО1 совершены два преступления, относящееся к категории небольшой тяжести, и одно тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в части снижения категории преступлении на менее тяжкие.

По месту отбывания наказания в { ... } ФКУ { ... } УФСИН России по Кировской области ФИО1 характеризуется с положительной стороны, нарушений режима содержания осужденных не имел, к труду относился добросовестно (л.д. 163), по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений в УМВД г. Кирова на него не поступало, (л.д. 278), на учете у врача-нарколога не состоит. (л.д. 273), { ... }

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от {Дата изъята}, у ФИО1 { ... }

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: признание вины подсудимым, активное способствование расследованию преступлений путем дачи признательных показаний.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является опасный рецидив преступлений, с учетом непогашенной судимости по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 24.10.2014г.

При определении вида и размера наказания суд, руководствуясь требованиям законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, в полной мере учитывает все данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлении, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом суд считает, что исправление ФИО1 возможно только при реальном отбытии им наказания в виде лишения свободы.

Оснований применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения размера наказания подсудимому с учетом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть без учета наличия в действиях последнего рецидива преступлений.

С учетом материального положения подсудимого, обстоятельств дела, суд не назначает дополнительные виды наказания как в виде штрафа, предусмотренного ст. 46 УК РФ, а также в виде ограничения свободы, предусмотренного ст. 53 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами по делу суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод {Дата изъята}.) на срок 10 месяцев. 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (эпизод {Дата изъята}.) на срок 3 года. 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод {Дата изъята}.) на срок 10 месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с {Дата изъята}.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с {Дата изъята}. по {Дата изъята}.

Вещественные доказательства: липкую ленту, полимерный пакет, внутри которого вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,55гр. (после исследований), упакованные в бумажный почтовый конверт; полимерный пакет, внутри которого вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,50 гр. (после исследований), упакованные в бумажный конверт; фрагмент липкой ленты, полимерный пакет, внутри которого растительная масса, содержащая в своем составе наркотические средства: производные 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; производные 1 -(1 Н-индол-3 -ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -она: 1 - [ 1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил] -3,3,4-триметил-пент-4-ен-1 -он, 1 - [ 1 -(циклогексилметил)-1 Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве 4,90 гр. (после исследований), упакованные в бумажный конверт - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу {Номер изъят}; сотовый телефон марки МТС, модель: МТС 975 Bluetooth QD, ID: ВО 18542 IMEI: {Номер изъят}, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», картой памяти «Micro SD 1Gb KINGMAX» - выдать по принадлежности.

Арест с сотового телефона марки МТС, модель: МТС 975 Bluetooth QD, ID: ВО 18542 IMEI: {Номер изъят}, в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», картой памяти «Micro SD 1Gb KINGMAX» - снять.

Приговор может быть обжалован, на приговор может быть подано апелляционное представление в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий

судья